

四川金时科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

四川金时科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报告审计工作已经完成，公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对我公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2020 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了“苏公 W[2021]A239 号”标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2020 年度财务决算报告，情况如下：

一、财务报表编制情况

1、公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

2、财务报表真实、完整地反映了公司及合并 2020 年 12 月 31 日的财务状况，以及 2020 年度经营成果和现金流量等有关信息。

3、财务报表已经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

4、本报告期内，重要会计政策变更：

（1）重要会计政策变更

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（财会〔2017〕22 号）（以下简称新收入准则），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业自 2018 年 1 月 1 日起施行该准则，其他境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起施行该准则。经公司第一届董事会第十七次会议，第一届监事会第十六次会议审议通过自 2020 年 1 月 1 日起执新收入准则。

（2）首次执行新收入准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

为执行新收入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对 2019 年度及以前年度财务报表不予调整。

首次执行当年 2020 年 1 月 1 日财务报表相关项目情况如下：

单位：元

项 目	2019/12/31	2020/1/1	调整数
预收款项	868.67	—	-868.67
合同负债	—	868.67	868.67

二、主要财务指标

单位：元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入	639,429,048.77	584,632,446.72	9.37%
归属于上市公司股东的净利润	189,182,249.82	180,409,502.72	4.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	180,118,829.02	167,145,693.73	7.76%
经营活动产生的现金流量净额	265,426,306.55	312,960,212.62	-15.19%
基本每股收益（元/股）	0.47	0.46	2.17%
稀释每股收益（元/股）	0.47	0.46	2.17%
加权平均净资产收益率	13.92%	14.35%	-0.43%
项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
资产总额	1,684,682,044.10	1,522,266,814.31	10.67%
归属于上市公司股东的净资产	1,410,891,081.42	1,323,733,458.69	6.58%

三、资产负债及权益分析

1、主要资产情况：

单位：元

项目	2020 年末		2019 年末		同比增减
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	417,019,973.37	24.75%	615,598,878.09	40.44%	-32.26%
交易性金融资产	88,361,685.19	5.25%		0.00%	100.00%
应收账款	104,779,331.80	6.22%	118,981,481.49	7.82%	-11.94%
存货	79,750,974.73	4.73%	93,238,966.76	6.13%	-14.47%
其他权益工具投资	312,471,389.15	18.55%	190,000,000.00	12.48%	64.46%
固定资产	316,823,149.38	18.81%	355,393,556.14	23.35%	-10.85%
在建工程	237,479,641.93	14.10%	10,812,442.70	0.71%	2096.36%
无形资产	73,196,067.55	4.34%	59,748,379.54	3.92%	22.51%
资产总计	1,684,682,044.10	100.00%	1,522,266,814.31	100.00%	10.67%

1)、货币资金报告期末比上年同期末减少 32.26%，主要系报告期购买结构性存款及湖南金时新建项目投入、发放股利等所致；

2)、交易性金融资产报告期末比上年同期末增加 100.00%，主要系报告期购买结构性存款所致；

3)、固定资产报告期末比上年同期末减少 10.85%，主要系报告期计提折旧所致；

4)、无形资产报告期末比上年同期末增加 22.51%，主要系报告期湖南金时购买土地使用权所致；

5)、其他权益工具投资报告期末比上年同期末增加 64.46%，主要系报告期新增对南京天溯自动化控制系统有限公司投资 71,970,586.43 元（持股比例 3.811%），对成都天翊创业股权投资基金合伙企业（有限合伙）投资 50,000,000.00 元（持股比例 31.25%），对深圳市非我科技有限公司投资 2,000,000.00 元（持股比例 1.9753%）等所致；

6)、在建工程报告期末比上年同期末增加 2,096.36%，主要系报告期湖南金时项目建设投入所致。

2、主要负债情况

单位：元

项目	2020 年末		2019 年末		同比增减
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
应付票据	98,127,981.53	35.84%	72,666,319.41	36.60%	35.04%
应付账款	137,122,860.42	50.08%	95,797,497.19	48.25%	43.14%
应付职工薪酬	7,450,035.11	2.72%	6,486,151.17	3.27%	14.86%
应交税费	19,050,945.90	6.96%	18,610,639.77	9.37%	2.37%
负债合计	273,790,962.68	100.00%	198,533,355.62	100.00%	37.91%

1)、应付票据报告期末比上年同期末增加 35.04%，主要公司及系全资子公司金时印务支付货款开具的银行承兑汇票。

2)、应付账款报告期末比上年同期末增加 43.14%，主要系全资子公司湖南金时应付工程进度款所致；

3)、负债合计报告期末比上年末增加 37.91%，主要系应付票据和应付账款增加所致。

3、主要股东权益情况

单位：元

项目	2020 年末		2019 年末		同比增 减
	金额	占股东权益 比重	金额	占股东权益 比重	
实收资本	405,000,000.00	28.70%	405,000,000.00	30.59%	
资本公积	536,902,954.94	38.05%	536,902,954.94	40.56%	
盈余公积	53,301,979.02	3.78%	39,025,757.50	2.95%	36.58%
未分配利润	416,460,774.55	29.52%	342,804,746.25	25.90%	21.49%
归属于母公司所有者权益合计	1,410,891,081.42	100.00%	1,323,733,458.69	100.00%	6.58%

盈余公积报告期末比上年同期末增加 36.58%，主要系根据母公司净利润 10% 计提法定盈余公积。

四、营业情况

1、营业总收入情况

单位：元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
主营业务收入	626,279,069.57	576,222,279.02	8.69%
其他业务收入	13,149,979.20	8,410,167.70	56.36%
营业收入合计	639,429,048.77	584,632,446.72	9.37%

2、主营业务按行业、产品和地区分布情况

(1)、分行业经营情况

单位：元

项目	2020 年		2019 年		同比增 减
	金额	占营业收入 比重	金额	占营业收入比 重	
包装印刷	639,429,048.77	100%	584,632,446.72	100%	9.37%

(2)、分产品经营情况

单位：元

项目	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
烟标	616,932,691.97	96.48%	563,677,222.32	96.42%	9.45%
镭射转移纸	8,377,226.32	1.31%	7,701,521.68	1.32%	8.77%
其他	14,119,130.48	2.21%	13,253,702.72	2.26%	6.53%
合计	639,429,048.77	100%	584,632,446.72	100%	9.37%

(3) 分地区经营情况

单位：元

项目	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
西南地区	197,936,363.18	30.96%	175,085,059.06	29.95%	13.05%
华东地区	22,617,682.44	3.54%	17,090,200.27	2.92%	32.34%
中南地区	409,974,008.41	64.12%	389,968,603.40	66.70%	5.13%
西北地区	7,912,935.61	1.23%	616,835.18	0.11%	1,182.83%
华北地区	988,059.13	0.15%	1,867,501.02	0.32%	-47.09%
海外地区			4,247.79	0.00%	
合计	639,429,048.77	100%	584,632,446.72	100%	9.37%

3、除收入成本以外的主要损益项目

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减
销售费用	3,591,060.81	11,940,797.79	-69.93%
管理费用	25,320,302.49	28,384,879.72	-10.80%
研发费用	11,005,254.06	12,235,249.76	-10.05%
财务费用	-12,939,839.60	-7,167,030.93	-80.55%
其他收益	8,735,024.06	335,104.19	2506.66%
投资收益	5,371,147.63	15,815,093.69	-66.04%
资产减值损失	-4,278,277.49	-906,606.10	371.90%
营业外支出	5,224,059.21	403,543.68	1194.55%

1)、销售费用报告期比上年同期下降 69.93%，主要系公司 2020 年度开始执行新收入准则，由于公司的装卸与运输费系为了履行销售合同而从事的活动，属于合同履行成本。上述装卸与运输费均是收入确认前的支出，不构成单项履约义务，因此公司将装卸与运输费列报于营业成本所致；

2)、财务费用报告期比上年同期下降 80.55%，主要系存款利息收入增加所致。

3)、其他收益报告期比上年同期增加 2506.66%，主要系取得政府补助增加所致；

4)、投资收益报告期比上年同期下降 66.04%，主要系银行理财收益减少所致；

5)、资产减值损失报告期比上年同期增加 371.90%，主要系对酒标库存成品和未中标的烟标产品库存半成品计提减值损失所致；

6)、营业外支出报告期比上年同期增加 1194.55%，主要系报告期向长沙市红十字会和成都市龙泉区红十字会共计捐赠现金 500 万元，定向用于新型冠状病毒疫情防控所致。

五、现金流状况

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入量	769,270,964.68	752,093,807.04	2.28%
经营活动现金流出量	503,844,658.13	439,133,594.42	14.74%
经营活动产生的现金流量净额	265,426,306.55	312,960,212.62	-15.19%
投资活动现金流入量	712,045,587.75	1,883,300,937.27	-62.19%
投资活动现金流出量	1,137,819,327.16	2,159,830,488.68	-47.32%
投资活动产生的现金流量净额	-425,773,739.41	-276,529,551.41	-53.97%
筹资活动现金流入小计	119,000,000.00	406,400,000.02	-70.72%
筹资活动现金流出小计	193,250,000.00	205,091,123.63	-5.77%
筹资活动产生的现金流量净额	-74,250,000.00	201,308,876.39	-136.88%

1)、投资活动产生的现金流量净额同比减少 53.97%，主要系本报告期湖南金时厂房建设投资等所致；

2)、筹资活动产生的现金流量净额同比减少 136.88%，主要系 2019 年度股

票公开发行，收到募集资金所致。

四川金时科技股份有限公司

董事会

2021年4月9日